Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022010500034

34

Nº 3, quarta-feira, 5 de janeiro de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA IPHAN-RJ/IPHAN Nº 2, DE 4 DE JANEIRO DE 2022

O SUPERINTENDENTE SUBSTITUTO DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E
ARTÍSTICO NACIONAL - IPHAN NO RIO DE JANEIRO, no uso das suas atribuições que lhe
conferem o Decreto nº 9.238, de 15 de dezembro de 2017, Portaria GAB-IPHAN/IPHAN nº 47,
de 29 de outubro de 2021, e alterações e Portaria nº 302, de 27 de julho de 2020, resolve:

Art.1º Constituir a Comissão Permanente de Licitação no âmbito da
Superintendência do IPHAN -RJ, composta pelos servidores: MARCIO DE LIMA SILVA ,
matricula SIAPE nº 1096564, como Presidente; CHRYSTIAN PICONE SOARES GOMES DA
SILVA, matrícula SIAPE nº 3189675, como Membro, RENATO PINHEIRO DE MARIA, matricula
SIAPE nº 1683412, como Membro, BRUNO JUNQUEIRA DE MORAES E SILVA, matricula
SIAPE nº 3149542, como Membro e CESAR AUGUSTO SCHAEFER, matricula SIAPE nº
3157357, como Membro.

Art.2º No caso de impedimento do Presidente da Comissão, a presidência será
assumida pelo servidor CHRYSTIAN PICONE SOARES GOMES DA SILVA, matricula SIAPE nº
3189675.

Art. 3º Esta portaria revoga a PORTARIA IPHAN-RJ/IPHAN Nº 48, DE 19 DE
MAIO DE 2021 e entra em vigor na data de sua publicação.

CHRYSTIAN PICONE SOARES GOMES DA SILVA

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
DECISÃO Nº 5, DE 4 DE JANEIRO DE 2022

Processo nº: 00190.102790/2021-18
No exercício das atribuições a mim conferidas pelos arts. 51 e 52 da Lei nº

13.844, de 18 de junho de 2019, e pela Norma N/GP/030/02, que trata do Regime
Disciplinar da DATAPREV, adoto, como fundamento deste ato, o Parecer n.
00415/2021/CONJUR-CGU/CGU/AGU, de 3 de janeiro de 2022, aprovado pelo Despacho de
nº 0004/2022/CONJUR-CGU/CGU/AGU, da Consultoria Jurídica junto a esta Controladoria-
Geral da União, para, nos autos do Processo de Sindicância Acusatória nº
00190.102790/2021-18, conhecer do Recurso Hierárquico interposto por OTÁVIO LUIZ
ROCHA FERREIRA DOS SANTOS e, no mérito, negar-lhe provimento.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO
Ministro

Substituto

PORTARIA Nº 3.014, DE 4 DE JANEIRO DE 2022

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, Substituto,
considerando o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
regulamentado pelo Decreto nº 10.835, de 14 de outubro de 2021, publicado no Diário
Oficial da União de 15 de outubro de 2021, c/c o inciso VII do art. 18 da Lei nº 11.890, de
24 de dezembro de 2008, e demais informações que constam no Processo nº
00190.110613/2021-05, resolve:

Art. 1º Ceder o servidor JOSÉ ROBERTO DE OLIVEIRA NEGRÃO, matrícula SIAPE nº
1216236, pertencente ao Quadro de Pessoal da Controladoria-Geral da União, para exercício do
cargo comissionado de Auditor-chefe, código GF 0023, do Complexo Hospitalar da Universidade
Federal do Pará, da Rede da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares - EBSERH.

Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do órgão cedente.
Art. 3º O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao órgão cedente ao

término da cessão, observado o disposto no art. 8º do Decreto nº 10.835, de 14 de
outubro de 2021.

Art. 4º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso o servidor não se
apresente ao órgão cessionário no prazo de trinta dias.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

SECRETARIA EXECUTIVA
CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DA BAHIA

PORTARIA Nº 22, DE 4 DE JANEIRO DE 2022

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art. 123, do
Anexo I da Portaria CGU nº 3.553, de 12 de novembro de 2019, publicada no Diário Oficial
da União de 13 de novembro de 2019, resolve:

Art. 1º. Dispensar, a pedido, o servidor LUÍS CLÁUDIO ARAÚJO REINA, Auditor
Federal de Finanças e Controle, do encargo de substituto da Função Comissionada, código
FCPE 101.1, da Controladoria Regional da União no Estado da Bahia.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

RONALDO MACHADO DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 23, DE 4 DE JANEIRO DE 2022

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art. 123, do
Anexo I da Portaria CGU nº 3.553, de 12 de novembro de 2019, publicada no Diário Oficial
da União de 13 de novembro de 2019, resolve:

Art. 1º. Designar o servidor MARIO RAMOS FILHO, Auditor Federal de Finanças
e Controle, para substituir o Chefe de Serviço, código FCPE 101.1, da Controladoria
Regional da União no Estado da Bahia, em seus afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

RONALDO MACHADO DE OLIVEIRA

Conselho Nacional do Ministério Público
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA CNMP-SG Nº 6, DE 4 DE JANEIRO DE 2022

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no
uso das atribuições previstas no art. 1º da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de maio de
2016, e tendo em vista o disposto nos arts. 9º e 35 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, bem como o que consta do Processo Administrativo SEI nº
19.00.5700.0007672/2021-22, resolve:

Art. 1º Dispensar a Servidora Carla Fagundes Moreira, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, do quadro de Pessoal do Ministério Público do Distrito
Federal e Territórios, matrícula nº 82.665, do exercício da Função de Confiança de
Secretária Administrativa - Nível III, código FC-3, do Gabinete de Conselheiro Nacional do
Ministério Público, prevista na Lei nº 12.412, de 31 de maio de 2011.

Art. 2º Designar a Servidora Raquel Tavares Dourado, ocupante do cargo de
Técnico Administrativo, matrícula nº 23.963, para o exercício da Função de Confiança de
Secretária Administrativa - Nível III, código FC-3, do Gabinete do Conselheiro Paulo Cezar
Passos, prevista na Lei nº 12.412, de 31 de maio de 2011.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a
contar de 7 de janeiro de 2022.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA CNMP-SG Nº 7, DE 4 DE JANEIRO DE 2022

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no
uso das atribuições previstas no art. 1º da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de maio de
2016, e tendo em vista o disposto nos arts. 9º e 35 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, bem como o que consta do Processo Administrativo SEI nº
19.00.5700.0007672/2021-22, resolve:

Art. 1º Dispensar a Servidora Raquel Tavares Dourado, ocupante do cargo de
Técnico Administrativo, matrícula nº 23.963, do exercício da Função de Confiança de
Secretária Administrativa - Nível III, código FC-3, da Secretaria-Geral do Conselho Nacional
do Ministério Público, prevista na Lei nº 12.412, de 31 de maio de 2011.

Art. 2º Apostilar a Portaria CNMP-SG nº 293, de 5 de novembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União nº 217, seção 2, pág. 64, de 8 de novembro de 2019,
para constar nos assentamentos funcionais do Servidor Álisson Barbosa Xavier, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Administração, do quadro de pessoal do Ministério Público
do Trabalho, matrícula nº 82.540, a alteração do exercício da Função de Confiança de
Secretário Administrativo - Nível III, código FC-3, do Gabinete da Conselheira Sandra
Krieger Gonçalves, para o exercício da Função de Confiança mencionada no art. 1º da
presente Portaria, ambas previstas na Lei nº 12.412, de 31 de maio de 2011.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a
contar de 7 de janeiro de 2022.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA CNMP-SG Nº 8, DE 4 DE JANEIRO DE 2022

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no
uso das atribuições previstas no art. 1º da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de maio de
2016, e tendo em vista o disposto nos arts. 9º e 35 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, bem como o que consta do Processo Administrativo SEI nº
19.00.5700.0007672/2021-22, resolve:

Art. 1º Apostilar a Portaria CNMP-SG nº 87, de 4 de março de 2020, publicada
no Diário Oficial da União nº 44, seção 2, pág. 55, de 5 de março de 2020, para constar
nos assentamentos funcionais da Servidora Elizângela Cristian Dias Coelho a alteração do
exercício do Cargo em Comissão de Assessora - Nível V, código CC-5, da Presidência, para
o Cargo em Comissão de Assessora - Nível IV, código CC-4, do Gabinete do Conselheiro
Paulo Cezar dos Passos, ambos previstos na Lei nº 12.412, de 31 de maio de 2011.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a
contar do dia 7 de janeiro de 2022.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA CNMP-SG Nº 10, DE 4 DE JANEIRO DE 2022

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no
uso das atribuições previstas no art. 1º da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de maio de
2016, e tendo em vista o disposto nos arts. 9º e 35 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, bem como o que consta do Processo Administrativo SEI nº
19.00.5700.0007672/2021-22, resolve:

Art. 1º Exonerar a Servidora Larissa Alves Ocampos, ocupante do cargo de
Técnico Administrativo, matrícula nº 82.301, do exercício do Cargo em Comissão de
Assessora - Nível IV, código CC-4, da Presidência do Conselho Nacional do Ministério
Público, previsto na Lei nº 12.412, de 31 de maio de 2011.

Art. 2º Nomear a Servidora Bruna Larissa de Brito Monteiro, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Direito, do quadro de pessoal do Ministério Público Federal, matrícula nº
82.144, para o exercício do Cargo em Comissão mencionado no art. 1º da presente Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a
contar do dia 7 de janeiro de 2022.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA CNMP-SG Nº 11, DE 4 DE JANEIRO DE 2022

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no
uso das atribuições previstas no art. 1º da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de maio de
2016, e tendo em vista o disposto no art. 9º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
bem como o que consta do Processo Administrativo SEI nº 19.00.5700.0007672/2021-22,
resolve:

Art. 1º Nomear a Servidora Larissa Alves Ocampos, ocupante do cargo de Técnico
Administrativo, matrícula nº 82.301, para o exercício do Cargo em Comissão de Assessora -
Nível V, código CC-5, da Presidência do Conselho Nacional do Ministério Público, previsto na Lei
nº 12.412, de 31 de maio de 2011.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar
do dia 7 de janeiro de 2022.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

Ministério Público da União

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIAS DE 4 DE JANEIRO DE 2022

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno,
considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, resolve:

N° 1 - Nomear a servidora GIORDANA AQUINO DE OLIVEIRA, matrícula 4755-4, Técnico do
MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de
confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos de
Execuções Penais da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-02
(64001012) (Tabularium nº 08191175530/2021-55).

N° 2 - Designar, de 1 a 24/2/2022, a servidora CRISTIANE VIEIRA DA SILVA, matrícula 3905-5,
Analista do MPU/Biblioteconomia da carreira do Ministério Público da União, para substituir,
nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Chefe da
Biblioteca da Coordenadoria de Documentação e Informação, código CC-01 (53030003)
(Tabularium nº 08191175453/2021-33).

N° 3 - Dispensar, durante o período de 10/1 a 4/2/2022, o servidor ANDERSON DE M E LO
PANTALEAO, matrícula 3347-2, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da
União, do encargo de substituto do cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de
Promotoria II da 3ª Promotoria de Justiça Criminal e do Tribunal do Júri da Coordenadoria das
Promotorias de Justiça do Recanto das Emas, código CC-02 (94001027) (Tabularium nº
08191176524/2021-15).

N° 4 - Designar, a servidora FLAVIA FRANCINNY BRITO DE OLIVEIRA, matrícula 4669-8, Técnico
do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de
confiança de Assistente Técnico I da Subsecretaria de Legislação de Pessoal da Secretaria de
Gestão de Pessoas, código FC-02 (62050105), dispensando, a contar de 05/01/2022, o servidor
JOAO AUGUSTO CERQUEIRA, matrícula 5239-6 (Tabularium nº 08191176648/2021-09).

RENATO LUQUEIZ SALLES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
leylianesl
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-01-05T00:35:56-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial